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Subi Determination
Rebates for the
matters.

- ar/N^

of Municipal
Financial year

Tax, Rates,
2O2L-22 and

Cesses and
other related

^ The note of the Senior I240lN m.ry be perus";. 
"- " Account officer {Tax) from paSe 236 to

!. " _ tn" Draft Council Agenda
u, rvrunrcrpar Tar, Rares ."..-. ,j": l:: Rate-schedule or deterr,'rinarion
:z t,as ueen o,air"o-";;;;:'"-j :",i::iares 

ror the Financiar year 202rrne rite from pa8e 358 to 362/C.
03 Thjs Agenda nFp.tc r^ a
, t to rt ro r, 

"l'o J,",";;[ J ;, j,"" "li:,.0- _f : lo, : rh e coun( ir be ro re'secrron_s5(2) 
of rhe NDMc Act.

:;,,,iT:;:::'illil,l,l'::"::r:l: Budeei ror the Fins6q;61 yuu,
thdt there *'"'i i'-'i'iii'il':i:':!:::'promised in Buoget speecr'
Yeot 2o21'22' *;;;:;,';;;;;::,::prop.ertv tox tdtes fot the Finqnciot
otons with *" erai"i irit.|:;"otreadv 

opproved the budset proposots

05. ln view of above, the Ap.Fr
same rines as o","r.o"oi.o, ,l""",lli/l:'" ttn*r," js drarted on rhe
j,, also on rne ro_o t,,,u.: 

" "'Lc rast lew years and thp rFbatF strLrclure

06 This was brrefly discussed wrtdcsired that Asenda ;;;;" ,;:#:,t:: 
clai' per5on. r'JDMc dnd he has

rr-c coLncil i.. ,n"'r rrr.).i'"i'r"'f 
o^1n,ti"ttv,oron8 the Me.nbers of

Meetine berore ,t)oii6ir',1r"i,')ls not possible to convene a councit

07. As the Agenda would reourre

,: ll*,_0, ',0,] ,"0 ,n,-"",i lT[:"t:::":'':''":d phv5,car,v. rhe e-rjle
ro the Deparrmpnr ,".,;;;;;r";";;:r;j,Tjl;:,J may be senr bdck

For kind consideration please.

el-€) cn ^ i-e:u

i\
--.rq1"^^.

(MURARI LATSEiF"MA)
Director (Tax)

04/02/2027
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COUNCIL SECRETARIAT

Ref: Page No. 241lN ante .

sr]1jqiIe!]&

.

tTE[4 NO. 01 (F_02)

3.

2.

1.

Proposal for consideration of Council

and Rebates for the Financial

Name of the proposal

Determination af Municipal Tax. Rates, Cesses
Year 2021-22 and other related matters,

!!Ioe arflXe pcpEdroell

Property Tax Department

15th Feb., of
rates, cesseS

(vl) As per sectlon,55(2), Council need to determine beforeeach year the rates at which various rnrnl.ipuitii"-.,_.ho oe lcveo.n !1e -e,t tollow tg yedt.

{vii) Section 60 of the Aci-mdndates that the Counc I shail tevy certainob.s"(ory -r\ps spec.ed Lnoe, s".i o.-ooiil oi ini,.l.i"..a _.,evy certa n drscTetronary taxes as specfied uno"r'i"iiioi oo fzt ofthe A.t

(viii) Vide Resol.rtion No.01 (F_02) dated 17.01.2020, Councrt hasdeterm ned rates of various munic pa taxes, ratei anO cJisls ror tfreyeat 202a 2l as per Annexure_A (placed on fiie).

r) Cn" oer"on w, .e oroposjr g r,e BLdqFt .or rhe r ndnc.dl vu.,.)OZf-22 before the CoLn.r
there wou J o; ;;t;:;":!"il/31i3::,,, ;ii':"Li,3:i^'"": :ff :ii.i:::. za21-22. The Coun. I has a ready upp.o"uJ1r," ;;;;;;;."p"r",a o'lg w t-.-p B ,OgeL I st moLe.

03.1 Accordingly in vlew of para-3 (iv), the rates of taxes, rates and cess tor the
FinancialYear 2020-21 is proposed as under:,.

(B) Property Tax

StNo rlandaa;E buitdEgs oaErt ti.rereoi_ ," 
l* "_ ", " ourorngs or pan rnereof Rate ofTai! 
lwhere
, .. ( oeos Rs I O Lacs.. !!qe e re "re"o eiat_FE"cEeOsl Rs 2 oO.O00 - o_s z5t" or i, ea.rounr
3l ll .j."' o-' ooe" -o. e<ceeos by v\r . r^ r. e rareoore va .e e^ccpos

(B) Tax on vehicles and animals: As per Schedule _ll
rate. of rhe Act at 1N!!:

Theatre tax: As per Schedule - l| of the Act as ,NlL rate.

Tax on advert:sements other than advertisements publ;shed in theNewspapers: As per S( edu e-tV o. r he Acl ar rraxi.r;m rate.

DLty on transfer of property D-ly o- l.o1\fer ol otope-ly 01 rne
I, l -1 e'rs.oec ''r,o I \-.. 93 2j(oj uno o^ .nr,.r"-"1'r, oi.i", l.Jlor. -ldl.o, ,,dcr Se(.7a, at tr e lo,,o^,.q ratp:.

\

(c)

(D)

(E)
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(F)

(b) llain case the transferees are persons other than women
Tax€n^b_u'lding payable alorg with the apo.jcation for sanct,on of tl_eoulotn!l pJan.

As per Schedute_V of the Act.

(G) Tax on sale or supply of Electricity:

The tax may be @ S% of tariff fi^ed by DERC fo. consumpt,on, sale ois-Dpry o' e e( r,.. ly or on sa e of sLr oiJs ..e( tr ( ,, /.
Section 124 of the NDI4C Act provides that the Counc/l may by resolut onpassed n this behalf exempt either who y or n paft f,"_ t',_,",p"vn,l""i 

"iany taxes levied under this Act and any class of peTson 
"r1lu'"*. ",property or goods. Under thls provisron, the Coun.i has feen grinq ;aL.on the payment of tax and not from the levy of tax. i,,"* ."i"i"r" i* in.yeat 2A2O 27 wiI be appticabte if payment is made upto tne pay fy aoi"r'u.dec ded by the Colrnc as undFr._

(,) A 'eba.te o! 500/0 of tt-e tar ca,cu at.ed o- lne rdteaote lalLe Lpto p) 5tacs of ands a^d o-itoings Jsed or ro 
"" r.;";.;;.;;;:;o"ilo _uoccupied for residentiat p;rposes ilfor. ni.6-o,doil-1. 

"

(ii) A..self occupancy rebate of 25dl. of the property tax payable afterallowlng the rebate at (i) abovc, rn respect ot self occupred resident aorope-t.es^s-ng.v owneo o/ d sr. citire'l "e1; ,;;,,i; ;:," ":] 
"" 

"' "i9_"-ii _11 91-9,,i0rl o'by a women o, a ohvsrLa,t,/ c-a, e-sao pe,. o ,
.-respec! ve of t're. age or .oirt y o"vred oy any-o. rresc"."reqo: o.(sel'atLeste. o-oof is t6 oe p:ov deO ."; i," ii-s i"*1",."' "''r"
Provided that aforesaid rebate woLrld not be allowed in respect of Lhoseportion of the bu|ding owned by sucn i-ir. Ii zen';;-;;;;;";.physically 

.challenged 
-person 

which u." on ._"ni-o.- 
= 

"r'."a 
fr,commercral purposes.

(ii ) A rebate of 5Aya af the lax determtned on rateable va Lres uoio Rs.l
!ak_ht,for propefties orher rhan *.ic""ti" --p,"p# 

"i- 
(;:,",;;,,,

Rs.10,0001)

(iv) A rebate oF 4^o% of- the tar payab e in respect of aided schoo s anclcoleges and 2090 of tax payabie by unaictecj scnooti foiifr" f"",ti 
""0buitdhgs owned by Sociery'or eoOv art.i o"jult 

"q 
irr" l"-0"i"? iii fabovei

(a) 2%_in case
share ln the

The premises in qu€stion ts
portion thereof is let out for

'?lN'

the lransferee is a wornan lo the extent of herproperty.

4.

Provided that no such rebate shall bt avallable on the port ons on rentor used for commercial pLrrposes or occup ed for ,"ria"ntuf p_por",by stafF (employees);

(v) 100"/. e\emptio.n from payment of property tax on vacant lands andout'otngs owned e\clus,ve y oV wdt \ dows. galla.)try awaJd !\ , ne,s ,nuerence 'o'ces, oolice ano paramr,ita,y tofues os'a.so,., ... *no
::u: ,".u ygd bravery awards of the highest order frorn theGovernmenL rnctuding Annual Bravery Awardi given by the Hon,tJePresident of tndta, arrned force personnel .u.t, 

"-"a-Jir"6iritv u"i.,"",16% b IAA% in a war or war ltke operat ons.

Prov ded thaL the exerrpt on s-al bo s_b.eci lo tre cono L on Lnar -

a) in se f-occupaL en for restdentiai use and no
any purpose whatsoeverj

v
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-: /ru ^

b) ln case the person concernp.t he\enpr,o,, ,,.r "; 
';";::^# 1l'"^,1: :1"o'ooc,,y nDe,,, rhe

oe rra,en., -,"".;;r";":;:;:;( 
t(.) o i) o-e prooely wrrL.r q

c) The benefit of exemption shall Iconcerned. €\(ept wrejp tre a,^le-lrm'leo 
to'fe ,re r.r-le or r-,e pe,son

wn 4r .ase , "" ;";01,",] ; :l^'ro 
has beFn g',dnled poslnur']o ',s.\ 

. ,.r
u*u.a *rnnu, r_it-"a il;"];;:i:.'J?,?:i;"J:""#1."- or rhe earaniry

d) The rebates woutd be qranted i:;t; l, : ; 
"; {:r : i{ti # ",";;l l.'il;::,ff",Ti " #r:; : ;

I". ;f",:f ;: E;:;.,1 
; ;i";:;i :""J"1"'"'" 3: ;; ;;;:; ;,";;"';;;g

{v ) On the net td^ payable, after rphoorn^p11 ,op1s.fol ;;; 
"". 

,1" ;!lfl,"1aoo,vL 
rror (r ro r:v). d pror.1p.

t) <o ' seo' 2o2 t a^c i"; ;;,"-'-"' ndv be d lowed' r ''p ra) , od o
o. or op.o.e tj'O'"i "rO!- I re oUs od'd a'ter t0' Seor. :Oit o,t
Provrded thdt the clate of oavha^o r, e L, o "..;;.';;;.::i ;,"; :; J: ; I;';i"""; .::,.."; :.""";":" """
A l-the rebates are sLtbleat lo DavrJd,p rpro w'lrLn ^:-ler 

I..1aoe bv "PAY Bv DAIt ,.e. rJre

iJ'jh','",3,;:;,i3, ;:l:i:'_:Iiil,l"l""";:', "";:i; :;;",.:i, :'-lw'l be a"owco ," tog"rl.--u"nt'#',rerrLio_eo ln odra 4 {rJ. {,rira^d (ivlof, he oor. uoro *1,.. ,*",","; l:t.-t'""'r.. rl lre pay16.1 :, 
" 

uu"
reodre L.oer p,.u.q,.,,.r,u,, iu. I'u#.",ijrj:;:i:;-",J;" ;l:i.:[; ",
P ov oed lurtte, tr at ,r ( ase of an.uo.,", .-no. ji,u,iu 

r , ,"""i, Li!r"X;:?:,." ii,li:.Jil:",1# 3i:1 
,#

06.

05. %rEs

Comrnents of the F,nance Department

NA

Th s rs a legal reqUirement i< ^-,o,ooo'"o'.,-"i,oJl';J".[: 
::,.""1- i";i?" Js(2] or NDr..rc Acr reo6

Propert es of the Union con5rruct-o.J r

grope.ty ra^ u"o ,no.u .*r,l,i.',"T 
pli:r to. 26s 

-of 
lan., 1gso are subleci ro

I'o.r i,6 iFv) ., ".;";.:; ; .;*":l 
or arre' 26'Jan. leso a.a e\erip eo

-e,\,,(,. ,rarocs ,-o"j o',0",, o, ,.or'^"e) 
or 'rp un'on d,c 'do p lo oa/

lro 'p'o 5-oa"". a",a a*":""a""+ 
covl' of 'ro'd d!' aporoveo b/ I_e

od,,aore or ,, .,r." p"opun]"r;;;tn"'r' r']e 'ange o'3J.Jl' ro /',; ,,e
JL1e, luuo 14' \0'20001115r//0 Po I Pr) oaLeo 2l

Financial impljcation of the prooosed subiect
This ls a statutory requirement.

07.

08.

09.

10.

ltE,frro]l{9ES"
N. D, M. C.
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^ i lN ^

11 
@ti* rr* 

"r- 
e"r 

".n".t ""a
ln F nancral year 2020 2l th
Reso. rl,on ,l..o, fi-o:l oo,"n" 

'u'u" drd Ieoares were d-,n.^-eo v,oe
78 02 201q ",;"-;.;.;;;;:: i'flffiff,';"..,."..o\o r7 rc 0r, ddf.cr

This is a requtrement of statute and as such no legal impli.ations
13,

12.

74.

xxx
_--..-

Not Appticable

Recommendations

A detaited proposal as contalned rn p^
Munrcipar raxes, nare"s,';.;;".":;;;::"t 

- 0 to 0s on the Determrnalron or
praceo ueroreine cl;;.;;;;;:#i:l:::res for rhe Financiar year 2021.22 rs

couNctL,s pEctstoN

A detdrreo Droposat as conta.1F4. i1 pdrds - OJ ro 05 o1 t^c Detpr'l t.dl on ot
I"l:.'Ji:":;fi.f"::":;:::'"::" Rebo es ror r';,";-a;;;d:;,'.',,' . 

" ,,...

It is also resoved bv the CoLrnc lhat the Depadment may ntate furtherreceqsdn acttor rn antrc,pdtton of(on .r.lal on or lhe lv,TLteq

Y'ffi*' , Y,"r.4, ,.r,

ff""\,r-'

(Manisha saxena)
Member

QEpErtment

a-
(Kamran Rizyi)

Member

1>

4
fuffi,-,,

(Gorind i4ohan)
Member

.JJr/:*v-'
\-.,-

(Vlrender Singh Kadian)
M LA"/14 em be r

,o*,"1S1",,
(Dh

--2'-
\,"-

Member

Mlr-tqt+/
(D. Tharaf
14ember

l)")61as,tfand)'

akshl Lekhi)
.P./l4emberChairperson

C.M./Presiijing Officer

oy Dyo,(6)
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